UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDCT&HSSV

V/v tuyên truyền bảo hiểm y tế học sinh,

sinh viên năm học 2025-2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày     tháng 8  năm 2025

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa – Xã hội các xã, phường.

Căn cứ Công văn số 271/BHXH-TTHT ngày 21/8/2025 của Bảo hiểm xã hội

tỉnh về tuyên truyền bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh, sinh viên (HSSV) năm học 2025-

2026; Hướng dẫn số 272/HDLN-BHXH-GDĐT ngày 22/8/2025 về thực hiện công

tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2025-2026 trong các cơ sở giáo dục

mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên, giáo dục nghề nghiệp, các trường

Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT)

yêu cầu các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa-xã hội các xã, phường chỉ đạo

các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn phối hợp với cơ quan

BHXH cơ sở triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT, BHXH tỉnh

đã ban hành; phổ biến chính sách pháp luật, các quy định về BHYT HSSV theo

quy định hiện hành: đối tượng tham gia, mức đóng, mức hỗ trợ,…đặc biệt là chính

sách về tăng mức hỗ trợ của ngân sách nhà nước cho HSSV tham gia BHYT từ

30% lên 50% kể từ ngày 01/7/2025; khuyến khích học sinh lớp 12, HSSV năm

cuối của khóa học tại cơ sở giáo dục đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp đóng

BHYT và được hưởng mức hỗ trợ đóng BHYT đến hết ngày 31 tháng 12 của năm

học cuối để bảo đảm liên tục quyền lợi BHYT, không phải hoàn trả phần kinh phí

hỗ trợ đóng BHYT của ngân sách nhà nước trong trường hợp thay đổi đối tượng1.

2. Tuyên truyền về ý nghĩa, giá trị nhân văn nhân văn, nhân đạo, tính chia sẻ

cộng đồng của chính sách BHYT nói chung và BHYT HSSV nói riêng; việc tham

gia BHYT không chỉ là quyền và trách nhiệm của mỗi HSSV mà còn góp phần

giáo dục tinh thần tương thân, tương ái cho thế hệ. Lợi ích thiết thực khi tham gia

BHYT HSSV: được chăm sóc sức khỏe ban đầu tại trường học hoặc các cơ sở y tế

gần nhất, được chi trả chi phí khi điều trị nội trú, ngoại trú,…

1 Hướng dẫn số 272/HDLN-BHXH-GDĐT ngày 22/8/2025 về thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên

năm học 2025-2026 trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên, giáo dục nghề nghiệp,

các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

Công văn số 271/BHXH-TTHT ngày 21/8/2025 của Bảo hiểm xã hội tỉnh về tuyên truyền bảo hiểm y tế (BHYT) học

sinh, sinh viên (HSSV) năm học 2025-2026.

2

3. Hướng dẫn phụ huynh, HSSV tra cứu quá trình tham gia BHYT, thời hạn

thẻ BHYT trên ứng dụng VssID. HSSV có thể sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên

ứng dụng VssID hoặc ứng dụng định danh điện tử VNeID; căn cước/căn cước công

dân có gắn chíp để khám chữa bệnh thay cho thẻ BHYT giấy.

 4. Phối hợp với cơ quan BHXH cơ sở tổ chức rà soát từng nhóm đối tượng

tham gia BHYT HSSV, từ đó xác định đối tượng cần vận động tham gia BHYT tại

trường học theo Hướng dẫn liên ngành số 272/HDLN-BHXH-SGDĐT ngày

22/8/2025; tổ chức cho học sinh đăng ký, đóng tiền mua BHYT năm học 2025-

2026, hoàn thành xong trước ngày 10/12/2025.

5. Tiếp tục duy trì tỷ lệ 100% HSSV tham gia BHYT năm học 2025-2026;

gắn kết quả HSSV tham gia BHYT năm 2026 là một trong các tiêu chí đánh giá thi

đua năm học đối với các cơ sở giáo dục. Các nhà trường chỉ triển khai giới thiệu

tới HSSV mua các loại hình bảo hiểm tự nguyện khác sau khi 100% HSSV của

đơn vị tham gia BHYT năm 2026.

6. Hướng dẫn và đôn đốc các nhà trường lập hồ sơ trích chuyển kinh phí

chăm sóc sức khỏe ban đầu đảm bảo đầy đủ hồ sơ theo hướng dẫn của cơ quan

BHXH cơ sở. Việc trích, chuyển, nội dung chi, thanh quyết toán kinh phí chăm sóc

sức khỏe ban đầu thực hiện theo Điều 63, Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày

01/7/2025 Quy định chi tiết về hướng dẫn thi hành một số điều của Luật BHYT.

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị (như kính gửi) nghiêm túc thực hiện các nội

dung trên. Mọi khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ với Phòng GDCT&HSSV,

Sở GDĐT để được giáp đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở GDĐT;

- UBND các xã, phường (phối hợp);

- Các trường MN, TH, THCS;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDCT&HSSV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Vinh Thanh

		2025-08-25T18:12:45+0700

		2025-08-26T08:06:50+0700

		2025-08-26T08:06:52+0700

		2025-08-26T08:06:53+0700